
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 89-09/10/2020



Pág.2

ANO III - Nº 89
09/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Outubro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 89
09/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

ÍNDICE

04

05

20



Pág.4

ANO III - Nº 89
09/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA
PORTARIA Nº 3895 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.052294/2020-30
Seropédica-RJ, 08 de outubro de 2020.

O Reitor da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 20 de fevereiro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União de 21 de fevereiro de 2017, seção 2, e tendo em vista o 
que lhe confere o art. 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967 e o 
Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979 e visando ao aperfeiçoamento e 
agilização do processo administrativo, resolve:

1. Delegar competência ao Pró-Reitor de Extensão, vedada a subdelegação, e 
observada a legislação vigente para:

Art. 1º assinar convênios relativos à concessão de bolsas para o Programa de 
Residência em Iniciação Profissional a graduados previstos na RESOLUÇÃO 
Nº 02, de 25 de abril de 2018, Deliberação do CEPE nº 78 de 12/06/2018.

Art. 2º assinar termos de compromisso correspondentes aos convênios tratados 
no Art. 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 08/10/2020 13:53 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3895, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
08/10/2020 e o código de verificação: 48c99be420



Pág.5

ANO III - Nº 89
09/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3819 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051330/2020-48
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1604226 - GISELA MARIA DA FONSECA PINTO
Processo 23083.026702/2020-06

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 2 Adjunto C 3 28/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3819, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: fb02654485



Pág.6

ANO III - Nº 89
09/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3820 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051338/2020-12
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1808299 - DÉBORA REGINA LOPES DOS SANTOS
Processo 23083.026282/2020-50

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 27/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3820, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: fe23e9cf33



Pág.7

ANO III - Nº 89
09/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3821 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051341/2020-28
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1693812 - ALINE MAURÍCIO BARBOSA
Processo 23083.026010/2020-50

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 14/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3821, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 9230a9e1a8



Pág.8

ANO III - Nº 89
09/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3822 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051345/2020-14
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 3377607 - APARECIDA ALVES DO NASCIMENTO
Processo 23083.023199/2020-29

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 2 Associado D 3 29/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3822, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: da4f9ba0e9



Pág.9

ANO III - Nº 89
09/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3823 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051349/2020-94
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2364403 - ANTÔNIO CARLOS GONÇALVES
Processo 23083.018608/2020-75

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 12/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3823, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: feae1bd096



Pág.10

ANO III - Nº 89
09/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3824 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051350/2020-19
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1639540 - LEANDRO TOMAZ DE ARAUJO
Processo 23083.018699/2020-49

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 09/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3824, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 016b853893



Pág.11

ANO III - Nº 89
09/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3825 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051352/2020-16
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1810719 - JOSIANE DA SILVA CORDEIRO COELHO
Processo 23083.018363/2020-86

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 02/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3825, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 3261cd904d



Pág.12

ANO III - Nº 89
09/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3826 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051354/2020-05
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, 
inciso III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/
AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme 
consta abaixo

Matr. SIAPE 1874150 - RENATO NUNES PEREIRA
Processo 23083.014005/2020-02

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 28/06/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3826, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 624f80b82f



Pág.13

ANO III - Nº 89
09/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3827 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051355/2020-41
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1492538 - ANDRÉ LUIZ DE CASTRO LEAL
Processo 23083.010982/2020-22

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 17/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3827, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 6038094714



Pág.14

ANO III - Nº 89
09/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3828 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051356/2020-96
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 3289310 - MARCELO AZEVEDO NEVES
Processo 23083.044410/2019-11

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 3 Associado D 4 08/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3828, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 7d4576fad7



Pág.15

ANO III - Nº 89
09/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3829 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051357/2020-31
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1739174 - CRESUS FONSECA DE LIMA GODINHO
Processo 23083.042717/2019-70

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 22/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3829, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 2229554c73



Pág.16

ANO III - Nº 89
09/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3830 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051358/2020-85
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 3062985 - MARIANA CAMPAGNONI
Processo 23083.037535/2020-11

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Assistente A 1 Assistente A 2 13/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3830, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 76eb04e92b



Pág.17

ANO III - Nº 89
09/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3831 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051359/2020-20
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1807841 - ANDRÉ LUIZ GOMES VIEIRA
Processo 23083.031047/2020-08

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 17/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3831, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: f38773e92f



Pág.18

ANO III - Nº 89
09/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3832 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051360/2020-54
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1793270 - EVERLAM ELIAS MONTIBELER
Processo 23083.030019/2020-65

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 02/09/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3832, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 8f02ddf2bc



Pág.19

ANO III - Nº 89
09/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3833 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051361/2020-07
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1545840 - LUCIA HELENA PINTO DA SILVA
Processo 23083.025596/2020-35

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 3 Associado D 4 20/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3833, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 91ae92774a



Pág.20

ANO III - Nº 89
09/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA Nº 08 DO DEPTHOT, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de ELGA BATISTA DA SILVA, Matrícula: 
2256765, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos e 
eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 07 de Outubro de 2020 
a 09 de Outubro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 159/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO


